

证券简称：石化油服

证券代码：600871

编号：临2017-012

中石化石油工程技术服务有限公司
关于《上海证券交易所关于对公司2016年年度报告的事后审核问询函》的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中石化石油工程技术服务有限公司(以下简称“本公司”或“公司”)于2017年4月28日收到上海证券交易所(以下简称“上交所”)《关于对中石化石油工程技术服务有限公司2016年年度报告的事后审核问询函》(上证公函【2017】0483号)。根据上交所的要求，公司对所列问题逐项进行了认真核实，现回复如下：

1. 公司经营业绩。年报显示，公司经营业绩自2014年以来下滑明显。2014年归母净利润12.30亿元，2015年归母净利润0.24亿元，2016年归母净利润为-161.15亿元。报告期公司营业收入下滑28.9%的情况下，营业总成本仅下降2.1%。请公司说明收入成本配比异常的原因。请公司年审会计师发表意见。

答复：

2016年，国际原油价格一度跌穿30美元/桶并经历了低位持续波动，全年均价创12年新低，北海布伦特原油现货

年平均价格仅为 43.6 美元/桶；油价低迷使得境内外油公司在 2016 年继续大幅削减上游勘探开发资本支出，油田服务行业受到较大冲击，油服业务工作量和价格均出现不同程度下降，导致本公司营业收入同比下降 28.9%。

2016 年营业总成本 589.6 亿元，同比下降 2.1%，其中营业成本 535.2 亿元，同比下降 1.9%，主要原因如下：

(1) 服务价格下降导致收入降低。2016 年公司主要市场服务价格同比下降 5%-15%，导致收入下降，而成本并未相应下降。

(2) 公司固定成本支出较高。2016 年，本公司发生固定资产折旧及其他长期资产摊销 55.3 亿元，综合服务费 15.9 亿元，管理及运营性支出 57 亿元，利息支出 4.8 亿元，资产减值损失 7.5 亿元，以上支出不受收入变化影响；职工薪酬支出 139.2 亿元，该支出受收入变化影响较小。

(3) 本公司全资子公司中石化石油工程建设有限公司（以下简称“工程建设公司”）部分工程建设项目工期延长、成本费用增加、变更索赔未达预期，导致本公司合并收入未增加、但成本大幅增长。

(4) 2016 年，本公司在焦石坝、鄂北大牛地、西南川西等施工难度高的区域收入占比增加，造成材料费、燃料动力、钻前、技术服务、外包成本等变动成本总额占比上升。

2. 分季度业绩情况。年报显示 2016 年一至四季度公司

营业收入分别为 85.11 亿元、101.79 亿元、90.92 亿元、151.42 亿元，而对应期间归属于上市公司股东的净利润分别为-16.85 亿元、-28.24 亿元、-43.49 亿元、-72.57 亿元。而当前，石油价格已经从 2016 年初的 27 美元/桶反弹至年底的 50 美元/桶上方，价格上涨了 111%。(1) 请公司结合该时期国际油价走势、行业状况、公司生产经营状况，说明并披露公司 2016 年各季度利润存在显著差异，第三、四季度出现大幅亏损的原因，以及公司经营业绩情况与油价走势出现背离的原因。(2) 请公司补充披露公司各季度亏损额随收入扩大的原因，及其对盈利能力和持续经营能力的影响。请公司年审会计师发表意见。

答复：

(1) 2016 年上半年国际油价一度跌穿 30 美元/桶，并在低位持续波动，随后虽然有所恢复，但油公司上游勘探开发资本支出没有明显回升，油服行业整体供过于求的状况没有改变，油服市场工作量和价格没有明显改善。

2016 年一至四季度归属于上市公司股东净利润分别为-16.85 亿元、-28.24 亿元、-43.49 亿元、-72.57 亿元，主要亏损发生于第三、四季度。各季度利润主要取决于取得的收入和成本发生情况。第一、二季度执行以前年度签订的合同占比较大，价格降幅较小；第三、四季度主要执行 2016 年新签合同，因新签合同的降价幅度增大，导致亏损扩大；

同时由于职工绩效工资集中在年底发放，科研经费、修理费等在第四季度增加较多，年末根据账龄计提坏账准备增加，部分工程建设项目工期延长、成本费用增加以及变更索赔未达预期确认亏损等因素影响，第四季度亏损进一步加大。

(2) 2017 年随着国际油价恢复，油公司上游勘探开发资本支出逐步回升，公司最大客户中国石油化工股份有限公司（以下简称“中石化股份”）2017 年上游勘探开发资本开支计划 505 亿元，比上年实际资本支出数 322 亿元增加 183 亿元，其他长期服务的油公司也将增加上游勘探开发资本开支。2017 年一季度，公司营业收入同比有所增加，亏损同比下降，经营活动现金流缺口收窄。2017 年初，本公司从中国石化集团公司获得 105 亿元人民币和等值 17 亿美元的贷款授信额度。公司管理层相信，2017 年公司的经营状况将会逐步好转，持续经营能力将稳步提升。

3. 存货情况。年报显示，公司存货期初余额约为 148 亿元，期末约为 93 亿元，下降约 33%。请公司补充披露存货余额大幅下降的原因。

答复：

公司 2016 年期末存货余额为 93.6 亿元，较期初 148.0 亿元下降 54.4 亿元，主要是存货中的应收合同工程款下降 49.2 亿元和原材料库存下降 4.9 亿元所致。具体情况如下：

(1) 2016 年受公司工作量下降、当年新开工项目减少

等因素影响导致工程存货下降。

(2) 为缓解资金紧张压力，2016 年公司加大了对存货和应收账款的清收力度，出台了专项奖惩办法，建立挂牌督办机制，取得了较好效果。

(3) 2016 年公司进一步强化物资采购和仓储管理，加强了原材料平衡利库及储物于商等工作，降低了实物库存。

4. 应收账款情况。年报显示，公司期末应收账款原值约为 251 亿元，较期初下降约 10%，而坏账准备 12 亿元，较期初增加约 100%。请公司补充披露应收账款原值减少而坏账准备大幅增加的原因，计提坏账准备的依据及其合理性。请公司年审会计师发表意见。

答复：

(1) 本公司的坏账准备计提政策详见年报财务报表附注三第 12 项。对于单项金额重大的应收款项，单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备。对于其余应收账款，按信用风险分为账龄组合和关联方组合，分别进行减值测试。

(2) 本公司应收账款 2016 年初账面原值为 277.0 亿元，年末账面原值为 250.8 亿元，较年初下降约 10%。其中对关联方应收账款由年初的 180.8 亿元下降至年末的 146.8 亿元，下降 18.8%，非关联方应收账款由年初的 96.2 亿元增长至年末的 104 亿元，增长 8.1%。

(3) 根据本公司坏账准备计提政策，本公司 2016 年坏账准备余额变动如下： (单位：人民币千元)

| | 2016 年 12 月 31 日 | 2015 年 12 月 31 日 | 增加金额 |
|-------|------------------|------------------|---------|
| 关联方组合 | - | - | - |
| 账龄组合 | 1,007,225 | 553,593 | 453,632 |
| 个别认定 | 169,948 | 24,198 | 145,750 |
| 合计 | 1,177,173 | 577,791 | 599,382 |

(4) 坏账准备变动原因。按个别认定法计提的坏账准备较上年末增加 1.5 亿元，系对单项金额重大的应收账款，按商议的延期付款期限及同期限借款利率折现计提坏账准备。按账龄组合计提的坏账准备较上年末增长 4.5 亿元，由于主要客户因资金紧张，推迟付款，一年以上的应收账款较上年末增加所致。其中，一至二年的应收账款增加 6.2 亿元，坏账准备增加 1.8 亿元，二至三年的应收账款增加 2.2 亿元，坏账准备增加 1.3 亿元，三年以上应收账款增加 1.4 亿元，坏账准备增加 1.4 亿元。

5. 主营业务成本结转情况。年报显示，公司上年主营业务毛利率为正，本年主营业务毛利率为负。请公司结合公司各类主营业务经营模式及营业收入确认时点，说明各类主营业务成本结转时点及其会计处理是否符合会计准则。请公司年审会计师发表意见。

答复：

(1) 经营模式

本公司主要业务是为陆上和海洋的石油、天然气的勘探

开采提供地球物理勘探、钻井、测录井、井下特种作业等石油工程技术服务，以及承包境内外石油工程、天然气工程、化工工程、桥梁工程、公路工程、房屋建筑工程、水利水电工程等工程建设劳务。

本公司在境内和境外的合同模式及服务模式存在差异。对于境内提供的油田技术服务，本公司提供工程技术服务一般按照合同中与业主约定的单位工作量价格，根据实际结算工作量收取费用。地球物理服务、钻井服务一般按照单个合同或单口井进行结算，测录井、井下特种作业技术服务主要根据框架协议，按实际完成工作量进行结算。境外合同模式主要采用日费制，按照合同中规定的日费标准和工作区的作业日数收取费用。工程建设业务一般采用固定合同总价或固定单价结算。工程建设业务的合同模式主要包括 EPC 总承包、设计/施工总承包和专业承包。

（2）营业收入确认时点及成本结转时点

① 本公司的钻井施工业务、地球物理勘探业务及工程建设业务执行建造合同，于资产负债表日，建造合同的结果能够可靠地估计的，本公司根据完工百分比法确认合同收入和费用。如果建造合同的结果不能可靠地估计，则区别情况处理：如合同成本能够收回的，则合同收入根据能够收回的实际合同成本加以确认，合同成本在其发生的当期作为费用；如合同成本不可能收回的，则在发生时作为费用，不确认收

入。建造合同已发生的成本在合同额以内，且不高于根据合同额和完工进度计算可确认的收入，预计已发生成本能够得到补偿的，视为合同成本能够收回。

合同预计总成本超过合同总收入的，本公司将预计损失确认为当期费用。

本公司工程建设业务以(a)已执行工程占合同总值的比例或(b)已发生成本占预计总成本比例确定合同完工进度，钻井大包和地球物理勘探业务以实际测定的完工进度确定合同完工进度。

② 除钻井施工业务、地球物理勘探业务及工程建设业务以外的其他劳务

对在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下，本公司于资产负债表日按完工百分比法确认收入，并结转营业成本。对日费合同相关的收入和营业成本在劳务提供时确认，其他劳务收入和营业成本在提供劳务的会计期间和相关应收款项结算时予以确认。劳务交易的完工进度按已经提供的劳务占应提供劳务总量的比例或已经发生的劳务成本占估计总成本的比例确定。

如果提供劳务交易的结果不能够可靠估计，则按已经发生并预计能够得到补偿的劳务成本金额确认提供的劳务收入，并将已发生的劳务成本作为当期费用。已经发生的劳务成本如预计不能得到补偿的，则不确认收入。

③ 本年度各板块业务量大幅下降，公司的固定支出占比增加。施工队伍在停待期间发生的职工薪酬、折旧摊销、设备维护费用等支出，在未来不能取得收入进行弥补，在发生时直接计入当期损益。

④ 本公司收入和成本确认的会计政策均与以前年度一致，2016 年度未进行会计政策变更。

⑤ 本公司各业务板块在业务量及服务价格双重下降的形势下，正常施工项目盈利空间大幅缩窄，同时由于开工率不足导致施工队伍停待期间发生的费用增加，导致本年度主营业务毛利率由正转负。

上述会计处理符合企业会计准则的相关规定。

6. 职工薪酬。年报显示，2016 年公司不断深化结构调整，压减落后过剩产能队伍，全年压减专业队伍 135 支，较上年末的 2,113 支减少 6.4%。报告期内在公司其他主营业务分行业职工薪酬变化不大的情况下，钻井服务的职工薪酬为 68.37 亿元，较去年同期增长 70.7%。请公司说明并披露在公司压减专业队伍的同时钻井服务职工薪酬增长较高的原因。请公司年审会计师发表意见。

答复：

2015 年年报披露时，因工作人员统计失误，钻井服务业务职工薪酬仅披露了勘探、开发井钻井口径的直接职工薪酬 40.1 亿元，未包括制造费用、钻前工程及管具服务等其他钻

井业务职工薪酬，漏统计 39.3 亿元，实际 2015 年钻井服务业务全口径职工薪酬为 79.4 亿元，同口径对比，2016 年比 2015 年降低 13.9%。上述差异系两个年度间披露口径不同所致。

在年度报告中单独披露的钻井服务职工薪酬不属于财务报告中披露内容，不是财务报告的省略或错误，因此不属于会计差错。

7. 主要下属公司亏损情况。年报显示，2016 年，公司主要参股控股公司中石化石油工程建设有限公司净亏损人民币 49.5 亿元，较上年增加亏损人民币 45.1 亿元，主要原因一是受市场整体投资持续下降以及市场竞争激烈影响，中石化石油工程建设有限公司 2016 年营业收入继续下降，为人民币 128.3 亿元，较上年的人民币 153.8 亿元减少了 16.6%；二是部分工程建设项目工期延长、成本费用增加以及变更索赔未达预期等风险因素共形成亏损约人民币 30 亿元，其中亏损较大的项目是沙特延布至麦地那输水管线工程项目、沙特农业水管线项目，分别发生亏损人民币 11.4 亿元和人民币 7.6 亿元。(1) 请公司补充说明并披露沙特延布至麦地那输水管线工程项目、沙特农业水管线项目亏损产生的具体原因。(2) 请公司说明并披露会计处理中确认上述亏损的依据、时点、决策程序与信息披露情况。

答复：

(1) 工程建设公司在沙特两个项目亏损产生的具体原因如下：

①沙特延布至麦地那输水管线工程项目。项目地点位于沙特延布至麦地那区域，计划于 2016 年 12 月完工。2016 年经业主同意延期至 2018 年 7 月 31 日。

由于签约时取得的初步设计和施工时的详细设计差距较大，地质条件较预期更为复杂，材料、设备采购标准和施工工艺要求比预计提高，在施工过程中业主提出路由变更较多，实际工程量较预计工程量大幅增加；2016 年施工进入朝觐区域，施工受限、工效降低，同时进入削山、石方密集区域，施工难度远超预期，资源投入大、功效低、推进慢、工期延长、成本大幅增加；为赶工期，确保 2016 年 12 月 31 日主站主线投水，公司 2016 年二季度开始增加人力、物力、财力资源投入，成本大幅增加。

就上述变化导致合同预计总成本大幅增加，本公司已经根据合同向业主递交了变更及索赔资料，业主已成立专门工作组，商谈相关索赔和补偿问题，但受低油价影响，业主大幅收紧开支，使得变更索赔谈判难度陡增，2016 年业主只批准少量变更索赔金额，剩余部分获得业主批准的可能性较小。

②沙特农业水管线项目。项目地点位于沙特库巴至哈萨区域，计划于 2016 年 5 月完工。2016 年经业主同意延期至 2017 年 6 月 30 日。

2016 年项目施工进入诸多高压电缆光缆伴行、管廊带穿越、城区施工、高地下水位等困难集中的作业区，在施工过程中业主提出路由变更较多，施工工作量及难度远超预期，资源投入大、功效低、推进慢、工期延长、成本大幅增加；另外由于初步设计和施工时的实际情况差距较大，地下障碍物较预期更为复杂，实际工程量较预计工程量大幅增加。

就上述变化导致合同预计总成本大幅增加，本公司已经根据合同向业主递交了变更及索赔资料，业主已成立专门工作组，商谈相关索赔和补偿问题，但受低油价影响，业主大幅收紧开支，尚未获得批准，今后批准的可能性较小。

(2) 会计处理中确认上述亏损的依据、时点、决策程序与信息披露情况

①沙特延布至麦地那输水管线工程项目

a. 合同预计总收入和合同预计总成本的变化情况

项目初始合同总额 4.28 亿美元，在 2015 年 12 月 31 日合同预计总收入 4.28 亿美元、预计总成本 4.55 亿美元；2016 年，随着详细设计图纸的完成，项目变更工作量基本确定，项目施工进入困难集中区域，施工难度及工作量较原预计工作量大幅增加，工期延长及为赶工期增加施工措施等因素综合影响，2016 年项目预计总成本较期初大幅增加，2016 年 12 月 31 日合同预计总收入 4.71 亿美元、预计总成本 6.62 亿美元。

b. 项目实施过程中，按内控制度，2016 年，根据工期延长、工作量变更等导致项目成本增加的实际情况，项目部对项目预计总收入和总成本进行测算，重点对新增总成本项目以及对业主已批复变更索赔金额等情况进行讨论及核实，工程建设公司针对项目预计总收入和总成本变化情况，组织专题会议研究审定。

c. 根据经审定的合同预计总收入和预计总成本，工程建设公司按实际已完成工作量并与业主办理结算计算完工进度，计算确认营业收入和营业成本，并将合同预计总成本超出合同预计总收入的差额全额计入当期损益。

截至 2015 年 12 月 31 日，项目已累计确认合同收入人民币 19.96 亿元，确认营业成本人民币 21.72 亿元，合同损失人民币 1.76 亿元（折合 0.27 亿美元），加上利息支出、汇兑损益等期间费用，累计确认的合同总损失人民币 3.01 亿元；2016 年度确认合同收入人民币 4.85 亿元，营业成本人民币 15.65 亿元，确认合同损失人民币 10.8 亿元（折合 1.64 亿美元），加上 2016 年当期发生的利息支出、汇兑损益等期间费用，2016 年度确认合同总损失人民币 11.4 亿元。

②沙特农业水管线项目

a. 合同预计总收入和合同预计总成本的变化情况

项目合同额为 7.4 亿沙特里亚尔，折合 1.973 亿美元，在 2015 年 12 月 31 日合同预计总收入 1.95 亿美元、预计总

成本 2.10 亿美元；2016 年，项目进入难度最大的施工段，因设计变更、施工许可、地质环境等影响造成的工作量及成本增加基本确定，导致 2016 年度合同预计总成本较 2015 年前预计总成本大幅增加，2016 年 12 月 31 日合同预计总收入 1.95 亿美元，预计总成本 3.16 亿美元。2016 年度发生施工成本人民币 8.7 亿元，较以前年度大幅增加，占调整后预计总成本 43%。

b. 项目实施过程中，按内控制度，2016 年，根据工期延长、工作量变更等导致项目成本增加的实际情况，项目部对项目预计总收入和总成本进行测算，重点对新增总成本项目进行讨论及核实，工程建设公司针对项目预计总收入和总成本变化情况，组织专题会议研究审定。

c. 根据经审定的合同预计总收入和预计总成本，工程建设公司按完工进度确认营业收入和营业成本，将合同预计总成本超出合同预计总收入的差额计入当期损益。

截至 2015 年 12 月 31 日，按完工进度计算，项目已累计确认营业收入人民币 9.02 亿元，累计确认营业成本人民币 9.73 亿元，加合同预计损失人民币 0.24 亿元，合计损失人民币 0.95 亿元（折合 0.15 亿美元），加上累计发生的利息支出、汇兑损益等期间费用，累计确认合同总损失人民币 1.19 亿元；2016 年度根据完工进度确认营业收入人民币 2.99 亿元，确认营业成本人民币 9.79 亿元，加合同预计损失人

民币 0.12 亿元，合计损失人民币 6.92 亿元（折合 1.06 亿美元），加上当期发生利息支出、汇兑损益等期间费用，2016 年度确认合同总损失人民币 7.6 亿元。

2017 年 1 月，本公司在 2016 年度业绩预亏公告中对工程建设公司的部分项目亏损情况进行了披露，并在 2016 年年度报告中进行了进一步披露。

8. 主要下属公司亏损情况。年报显示，2016 年公司主要参股控股公司中石化胜利石油工程有限公司亏损 38.61 亿元，中石化中原石油工程有限公司亏损 33.74 亿元。请公司补充说明并披露上述两家公司亏损的具体原因，是否存在亏损较大的项目。请公司年审会计师发表意见。

答复：

2016 年，公司主要控股子公司中石化胜利石油工程有限公司（以下简称“胜利工程”）亏损 38.61 亿元，中石化中原石油工程有限公司（以下简称“中原工程”）亏损 33.74 亿元，亏损原因如下：

（1）工作量减少导致收入减少。受原油价格在低位运行影响，主要客户均大幅降低上游勘探开发资本支出，如中石化股份 2016 年上游勘探开发资本支出 322 亿元，较 2015 年 547 亿元下降了 41.1%，中国石油天然气股份有限公司 2016 年上游勘探开发资本支出 1,303 亿元，较 2015 年 1,578 亿元下降 17.5%，导致胜利工程和中原工程工作量较上年大

幅减少。

胜利工程主要业务钻井工程服务完成钻井进尺由 2015 年的 266 万米下降至 2016 年的 165 万米，降幅达 37.8%，

中原工程主要业务钻井工程服务完成钻井进尺由 2015 年的 180 万米下降至 2016 年的 151 万米，降幅达 16.4%。其中在境内非关联方的钻井进尺同比下降 43.4%。

(2) 油田服务价格下降导致收入减少。2016 年国际原油价格继续低位运行，境内外油公司在上游勘探开发和生产方面的支出持续下降，油服行业竞争进一步加剧。油公司为降低成本，压低石油工程技术服务价格，为保持市场份额，油服公司在投标过程中也降低价格，尤其是中原工程业务主要来源于中原油田以外区域，占比超过 95%，对外依存度较高，竞争更加激烈，为保持市场份额，降低了投标和结算价格，以价格换市场，导致毛利进一步减少。

(3) 固定成本较高，收入下降后无法弥补成本费用导致出现亏损。胜利工程和中原工程拥有公司钻井施工队伍总量的 70%，用工总量约 5 万人，固定资产折旧及摊销、机构运行费用、利息支出、综合服务费等固定性成本不受收入变化影响，人工成本受收入变化影响较小。2016 年胜利工程固定性支出约 64 亿元，中原工程固定性支出约 51 亿元。

(4) 2016 年胜利工程当期资产减值损失 2.3 亿元，中原工程当期资产减值损失 0.5 亿元。

受以上因素综合影响，胜利工程 2016 年度实现营业收入 81.1 亿元，同比降幅 34.5%，亏损 38.61 亿元；中原工程 2016 年度实现营业收入 68.1 亿元，同比降幅 23.6%，亏损 33.74 亿元。胜利工程、中原工程均不存在亏损较大的项目。

特此公告。

中石化石油工程技术服务有限公司董事会

2017 年 5 月 8 日